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KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI) năm 2024 

Căn cứ Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND tỉnh Ninh 

Thuận về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nâng cao Chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận xây dựng kế hoạch thực hiện 

như sau:  

I. Mục tiêu, yêu cầu 

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, nhất quán và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

PCI theo Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp 

tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao 

chỉ số PCI của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 843/QĐ-

UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện 

Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Tiếp tục quán triệt nhận thức cán bộ, viên chức về tầm quan trọng của việc cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; Người đứng đầu phải nêu cao trách nhiệm, coi cải 

thiện, nâng cao chỉ số PCI là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; đồng thời xử lý nghiêm 

cán bộ, viên chức nếu phát hiện có thái độ sách nhiễu, tiêu cực. Chú trọng xây dựng các mô 

hình mới, hiệu quả để tạo sự lan tỏa, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, kiên quyết vượt khó và 

đoàn kết cùng thực hiện.  

II. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 

05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Chỉ thị số 18-CT/TU 

ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 

28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 30/11/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của 

UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 

11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 

16/8/2022 của UBND tỉnh. 

- Chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức chính trị, phẩm 

chất đạo đức đối với đội ngũ cán bộ, viên chức. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng; thực hiện công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị 

của doanh nghiệp, người dân về các hành vi nhũng nhiễu của cán bộ, viên chức.  

- Tăng cường công tác phòng và chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện các 

quy định của Nhà nước, tăng cường kỷ luật kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, xây 



 

dựng đội ngũ cán bộ, viên chức thật sự trong sạch, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu công 

tác. 

- Thực hiện văn hóa công sở, góp phần xây dựng nền hành chính chuyên 

nghiệp, văn minh, hiện đại; tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, viên chức được đào 

tạo, rèn luyện, nâng cao kỹ năng giải quyết công việc, khuyến khích tự học hỏi kiến 

thức, rèn luyện kỹ năng. 

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

toàn phần theo Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Ninh 

Thuận và Dịch vụ công trực tuyến một phần theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 

24/6/2022 của Chính phủ trên Cổng dịch vụ công tỉnh.  

- Thực hiện đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp trên Cổng 

thông tin điện tử thành phần của cơ quan. Căn cứ kết quả khảo sát đánh giá mức độ 

hài lòng của người dân và doanh nghiệp để khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Lãnh đạo các phòng tổ chức tuyên truyền và phổ biến Kế hoạch này đến viên 

chức; phối hợp tốt hơn trong việc tuyên truyền về thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng 

cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Ninh Thuận năm 2024 trên sóng 

phát thanh và truyền hình. 

2. Giao phòng Tổ chức và Hành chính theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực 

hiện nội dung Kế hoạch này đảm bảo quy định./. 

 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở KHĐT; 

- Ban Giám đốc; 

- Lãnh đạo các phòng;  

- Lưu: VT, TCHC. 

KT.GIÁM ĐỐC 
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Trần Thị Thu Thiên 
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